Gedruckt: = J. v. e. C<sup>b</sup> bis C 2<sup>b</sup>.

## CCXV.

Stuttgart.

12 Aug. 1515.

Joannes Reuchlin an Questenberg.

Trotz der aufregung, welche ihm sein streit errege, will er nicht aufhören, wissenschaftliche beschäftigung zu treiben und bietet dem freunde eine kleine gabe: die bemerkungen des Athanasius zu den psalmen. Nach ausführlichen bemerkungen über die gewidmete schrift, über die psalmen, und über den zusammenhang der psalmen, der gesänge des Orpheus u. s. w. mit der kabbalah, fährt er fort:

Nam idem studium, æqualis opera, par exercitium Pythagorei et Cabalistæ, ars etiam eadem et consimilis scientia. Utraque enim uno axiomatice nititur: αὐτὸς ἔφα, modis tamen diversis, de quibus scripturus eram, a cunabulis ejus disciplinæ incipiens, et magnam nunc partem arcanarum rerum studiosis edidissim utique, si non quatriennis ista me continuo remorata fuisset adversariorum meorum acerrima persecutio, quam tot annos innocenter passus sum propter ingens augendæ fidei orthodoxæ desyderium meum, et ecclesiæ catholicæ ampliandæ

\*

1 1498? vgl. m. studium der hebräischen sprache s. 29, a. 1. 2 S. o. s. 217. 3 Versificem Ortum Vino.

studium ardentissimum, consulendo, quod *ii* qui foris et extra fidem nostram sunt sive Judæi seu Græci aut Agareni <sup>1</sup> nullis debeant injuriis ad nos trahi. Non enim commodum ecclesiæ putavi fore per tyrannidem illos ac sæviciam ad sacrum baptismum cogi; quin potius quod sint juxta sanctæ matris ecclesiæ decretum blandimentis, non asperitatibus, suadendi non impellendi, ut integra maneat forma justiciæ, immo prudenter ex illorum ipsorum codicibus convincendi. Quos quidem codices et libros non consensi per nos igne comburendos esse, nisi quos leges et jura comburi sanxissent. Quod cum latius in oculari speculo ad honoris mei salutem et necessario ad impugnatæ famæ defensionem edito, commonstrassem, cœpit impetus et tumultus insurgere contra me quem cum dei laude apostolica sententia jure optimo sedavit, promulgata his verbis . . . . .<sup>2</sup> Quam cum hactenus adversarii propter evidentem justiciam non munere non numero sociorum infringere, demoliri aut subvertere valuerunt, cœpi redire cum literis in gratiam, et assumpto psalterio hymnos modulari, ut sanctus iste Athanasius noster in hoc libro præcepit, quando sic ait: „Si exprobrent inimici qui tribulant te et nugis detrahant qui olim reputati sunt esse amici, et tu tristitia movearis aliquantum in exercitatione tua, potes consolationem recipere laudando deum et dicendo psalmum in ordine 54.“